Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

ACORD DE MEDIU
Nr. XX din 29.09.2023
Proiect

Ca urmare a cererii adresate de UAT NENCIULESTI, cu sediul in comuna
Nenciulesti, str Primariei nr 15, judetul Teleorman, nregistrati la APM Teleorman cu
nr.14593/29.11.2022, in baza prevederilor Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.
195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificari si completiri prin Legea
nr.265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
[...]
instalarea 1n soluri cu panza freatica aproape de suprafata.
Statiile de pompare vor fi complet echipate potrivit destinatiilor sale, fiind dotate cu:
-2 electropompe pentru apa uzata (o pompa activa si una de rezerva);
-vane, clapeti, tevi refulare, sistem de ventilatie, senzori de nivel, sistem iluminare
interior;
-capac de acoperire carosabil;
-gratar pentru retinerea suspensiilor grosiere;
-panou electric si de automatizare.
Electropompele din statiile de pompare canalizare vor fi dimensionate la debitul orar
maxim pe care trebuie sa-1 vehiculeze, iar bazinul de stocare al statiei va fi dimensionat
astfel incat sa fie asigurat un volum util pentru 15 minute.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
\ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 J




- Pompele vor avea urmatoarea constructie: carcasa pompei, rotorul pompei si carcasa
motorului din fonta; arborele pompei din otel inox. Pompele vor fi rezistente la
abraziune. Etansarea va fi alcatuita din doua etansari mecanice (nu se accepta
lubrifierea etansarii cu lichidul pompat).

SPAU1
Statia de pompare se va amplasa pe partea stingd a drumului judetean DJ601F, la
km18+230 si va fi echipatd cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu urmatoarele
caracteristici: Qp = 2,68 mc/h; Hp = 5,60 mCA; P = 0,80 kW/400V/50 Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PNI10, De 90 mm, in lungime de 210 m. Conducta de refulare va subtraversa strada
Liliacului prin foraj orizontal si va fi protejatd in conductd metalicd De 219x8, L=9 m,
ctansatd la capete cu spuma poliuretanica.

SPAU2
Statia de pompare se va amplasa pe partea stanga a drumului judetean DJ601F, la
kml18+714 si va fi echipatdi cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu urmitoarele
caracteristici: Qp =3,61 mc/h; Hp = 11 mCA; P = 1,55 kW/400V/50 Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PN10, De 90 mm, in lungime de 480 m.

SPAU3
Statia de pompare se va amplasa pe partea stanga a drumului judetean DJ601F, la
km19+356 si va fi echipatd cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu urmitoarele
caracteristici: Qp = 8,20 mc/h; Hp = 6,30 mCA; P = 1,07 kW/400V/50 Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PN10, De 90 mm, in lungime de 261 m. Conducta de refulare va subtraversa canalul
de desecare prin foraj orizontal si va fi protejatd in conductd metalicd De 219x8, 1.=9
m, etangata la capete cu spuma poliuretanica.

SPAU4
Statia de pompare se va amplasa pe partea stanga a drumului judetean DJ601F, la
km20+298 si va fi echipatd cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu urmitoarele
caracteristici: Qp = 20,48 mc/h; Hp = 10,20 mCA; P = 3,12 kW/400V/50 Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PN10, De 110 mm, in lungime de 366 m.

SPAUS
Staia de pompare se va amplasa pe partea stanga a drumului judetean DJ601F, la
km21+345 si va fi echipatd cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu urmitoarele
caracteristici: Qp = 17,76 mc/h; Hp = 5,87 mCA; P = 1,37 kW/400V/50 Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PN10, De 110 mm, in lungime de 305 m.

SPAU6
Statia de pompare se va amplasa pe partea stanga a drumului judetean DJ601F, la
intersectia cu strada Primaverii si va fi echipatd cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu
urmatoarele caracteristici: Qp = 16,15 mc/h; Hp = 9,97 mCA; P = 2,16 kW/400V/50
Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PN10, De 110 mm, in lungime de 574 m.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
LOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 !




Conducta de refulare va subtraversa strada Crinului prin foraj orizontal si va fi
protejata in conductd metalicdi De 219x8, L=10m etansata la capete cu spuma
poliuretanica.
SPAU7
Statia de pompare se va amplasa pe partea stanga a drumului judetean DJ601F, la
km23+080 si va fi echipatd cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu urmétoarele
caracteristici: Qp = 2,98 mc/h; Hp = 9.36 mCA; P = 1,31 kW/400V/50 Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PN10, De 90 mm, in lungime de 477 m.
SPAUS
Statia de pompare se va amplasa pe strada Florilor, la intersectia cu strada Stadionului
si va fi echipatd cu 2 pompe submersibile 1A+1R cu urmatoarele caracteristici: Qp =
2,24 me/h; Hp = 10,51 mCA; P = 1,47 kW/400V/50 Hz
Conducta de refulare se va realiza din polietilena de inalta densitate PEID - PE 100,
PN10, De 90 mm, in lungime de 238 m.
Alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare ape uzate se realizeaza din
reteaua de joasa tensiune existentd in zond, prin racorduri in lungime totala de 320 m.
Solutia de racordare o va da operatorul de energie electrica, prin avizul tehnic de
racordare.
Racorduri canalizare

Pe reteaua de canalizare nou proiectatd se vor realiza racorduri de canalizare cu cdmin
de racord, in numar de 570 buc.
Racordurile se vor executa pana la caminul de racord, inclusiv caminul. Caminul se va
amplasa la limita proprietatii, in domeniul public, la o distanta de minim 0,5 m de
limita proprietatii.
Racordurile de canalizare se vor realiza din tuburi de PVC, SN4, Dn 160mm si vor fi
preluate in canalizarea stradala prin sa de bransare sau prin caminele de vizitare.
Racordurile catre consumatori care nu pot fi preluate in camine de racord trebuie
executate doar cu fitinguri sau cu alte piese omologate pentru acest scop. Nu este
permisa executia racordului direct prin intepare in conducta stradala de colectare.
Racordurile pentru case vor avea o adancime a radierului de 1,40 m la limita de
demarcatie a proprietatii. Acestea vor avea o panta de 7%o.
Caminele de racord ce se amplaseaza in zone necarosabile vor fi de forma circulara,
prefabricate din material plastic (PP, PEID, PVC) si vor avea diametrul de 400 mm.
Aceste camine se vor compune din: corp camin; garnitura inelara de etansare din
cauciuc; element de ridicare la cota; ansamblu rama-capac.
Etanseizarea intre teava si corpul caminului se va realiza cu o garnitura de cauciuc.
In situatia in care caminul de racord se afla in carosabil, caminul se va realiza de forma
circulara din beton armat prefabricat cu Di=800mm, va fi prevazut cu placa de beton si
ansamblu rama-capac cu deschiderea de 600 mm.
Pozitia exacta a caminului de racord se va stabili de beneficiar si constructor, la
executia lucrarii.

Receptorul apelor epurate ecacuate
-evacuarea apelor epurate se va face in paraul Fantana cu Scripete, la vest de statia de
epurare, in amonte de DJ601F, km 19+322, printr-o conducta PVC cu L=539 m,
Dn=250 mm.La evacuare, conducta va fi incastrata intr-un masiv de beton armat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \




~ Coordonatele STEREO 1970 a gurii de evacuare:

X=282431 Y=513881
Volume si debite de apa evacuate (conform breviarului de calcul):

Qs zi med=134,64 mc/zi (1,56 1/s);

Qs zi max=175,03 mc/zi (2,03 I/s);

Qs z1 min=87,52 mc/zi (1,01 1/s);

Vmed anual=49144 mc/an.
Monitorizarea calitatii apelor uzate evacuate:
-sectiunea de control:-camin de prelevare probe la iesirea din statia de epurare;
-frecventa de monitorizare se va stabili in autorizatia de gospodarire a apelor.

Descrierea procesului de alimentare cu apa
-apa este preluata din fronturile de captare;
-apa captata va fi stocatd intr-un rezervor circular, suprateran, executat din tabli
galvanizatd cu capacitatea de 300 mc;
-pe fluxul tehnologic, inainte de accesul in rezervorul de inmagazinare, apa va fi
clorinata.
-apa va f1 distribuita la consumatori prin staia de pompare, prin reteaua de distributie.
Descrierea procesului de epurare al statiei de epurare

Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat in
suspensie cu functionare secventiala cu nivel constant.
Tehnologia include trei zone:
-0 zona de receptie Bio-P a apelor pre-epurate, unde are loc egalizarea incarcarilor si
eliminarea biologica a Fosforului;
-0 zona de aerare AIR conectata hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P si zona
de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE;
-0 zona de sedimentare si recirculare RMSE formata din minim doua linii tehnologice
unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare si evacuare ape
epurata.
Apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de receptie Bio-P pozitionat
inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat.
Rolul acestui bazin este de a omogeniza api uzata pre-epurata mecanic si de a mari
concentratia de substanta uscatd a namolului activat in bazinul de aerare AIR.
Din compartimentul de indepartare fosfor (Bio-P), apele uzate ajung intr-o zona de
aerare cu namol activat (AIR) conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic
recircularea namolului, amestecul namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate
(RMSE).
Pozitionarea bazinului de indepartare fosfor in interiorul bazinului de aerare permite
compartimentarea bazinului de aerare, asigurand astfel un control mai eficient asupra
procesului si o operare mai usoara.
Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de
aerare este prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare
endogena, o indepartare biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o
dezvoltare a unui filtru care asigura o concentratie redusa a suspensiilor in efluentul
statiei de epurare.
In stratul inferior compact al paturii de namol din zonele alternante de sedimentare,
nitratii reziduali sunt denitrificati, iar in conditii anaerobe are loc hidroliza organica,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului ( UE) 2016/679 —]




iar fosfatii sunt eliberati. Apoi, dupa pomparea/recircularea air-lift a namolului
concentrat catre compartimentul piston din zona de aerare, se accelereaza eliberarea
Fosforului, cu ajutorul substratului organic disponibil in influentul pre-epurat mecanic
si cresterea organismelor ce acumuleaza Fosfor.

Aceste microorganisme cu crestere lenta au tendinta de a forma agregate de biomasa
mult mai dense comparativ cu flocoanele ce transforma aerob CCOCr. Biomasa densa,
dupa perioada de ingrosare, este recirculata in bazinul de precipitare fosfor cu ajutorul
pompelor air-lift.

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimenteaza cu aer
treapta biologica din statia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi
controlat cu ajutorul senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse in ciclurile de epurare
functioneaza exclusiv cu ajutorul aerului sub presiune asigurat de cele 1+1R suflante
principale. Nu este necesara statie de pompare pentru recircularea namolului sau orice
echipament electro-mecanic care sa realizeze recircularea sau mixarea unor
compartimente. In acest fel, se reduce semnificativ costul de operare si intretinere a
statiei de epurare.

Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul unei pompe submersibile
montata in compartimentul de indepartare fosfor, opusa zonei in care influentul
patrunde in acest compartiment.

Zona in care este evacuat namolul in exces este delimitata de un perete ce permite
trecerea namolului recirculat in compartimentul Bio-P.

Sistemul poate functiona in cele mai bune conditii cu o concentratie de namol activ in
in intervalul 5-8 g/l substanta uscata.

Avantajele tehnologiei de epurare cu namol activat in suspensie si curgere continua ce
functioneaza ciclic/secvential, cu nivel constant:

-capacitate de indepartare biologica a fosforului crescuta: biomasa densificata
minimizeaza necesitatea precipitarii chimice a fosforului;

-volumele rezervoarelor reduse: Performanta de decantare Imbunatatitd datorita
biomasei granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa volumul reactorului.
~capacitate de predenitrificare crescuta: in mod obisnuit, pand la 50% din indepartarea
azotului are loc in paturd de nimol a compartimentelor de sedimentare si prin urmare,
aceastd abordare cu post-denitrificare este foarte potrivitd pentru raporturi CBOS / N
scazute 1n influentul statiei de epurare.

—cantitate de suspensii redusa in efluentul epurat: sedimentarea alternanta a paturii de
nimol formeaza un filtru de flocoane care indepérteaza in mod fiabil particulele fine
din apa epurata, rezultand un efluent cu o cantitate scazuta de solide in suspensie,
adecvat pentru reutilizarea apei.

-cu exceptia suflantelor, nu exista alte echipamente electro-mecanice pe linia apeli,
rezultand un nivel scazut si o siguranta intrinseca a intretinerii. Acest lucru se
transpune si intr-un const de investitie mai mic si intr-un consum ulterior de energie
electrica redus.

-spatiu ocupat redus: amprenta compacta asupra terenului fara retele de conducte si
statie de pompare pentru recirculare.

—controlul aditional AvN minimizeaza necesarul de oxigen pentru reducerea azotului.
Procedeul se caracterizeazd prin faptul ca in bazinul de aerare este asiguratd vérsta
suficientd a namolului pentru nitrificare si se obtine astfel o nitrificare avansata. Pe

Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

5 AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN




" langd aceasta, procesul de denitrificare incepe din bazinul aerare, continudnd cu o
eficien{d mdéritd in bazinele sedimentare/amestec. Legaturile specifice ale bacteriilor
anoxice activate facultativ in bazinul RMSE metabolizeaza substratul organic in
prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” in locul oxigenului molecular.
O parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu reducerea nitratilor, proces
insotit de eliberarea azotului in atmosfera. Mai mult, eliminind o mare parte din azotati
in aceasta etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie, care ar conduce la
flotatia namolului si ar putea fi antrenat in efluentul statiei de epurare.

Legdtura dintre aceste bazine este facuta in asa fel incat, cu exceptia fazei de amestec,
pe radierul bazinelor de sedimentare s ajunga un strat de namol fara bule de aer (zona
anoxica).

IL. Motivele si considerentele care au stat la baza emiterii acordului de mediu:

In cadrul acestei etape au fost efectuate studii de teren pentru identificarea conditiilor
amplasamentului proiectului.

Acesteau au constat in:

-studiu topografic — s-au efectuat mésuratori topografice in sistemul national Stereo 70
pentru stabilirea si fundamentarea solutiei tehnice;

-studiu geotehnic — elaborat conform “Normativului privind documentatiile geotehnice
pentru constructii”, indicativ NP 074/2014;

-in conditiile respectarii conditiilor impuse de avizul de gospodarire a apelor
nr.14/07.04.2023 emis de ABA Arges Vedea-SGA Teleorman, dar avand in vedere si
tehnologia de realizare a sistemului integrat de alimentare cu apa si canalizare
menajera se considera ca procesul tehnologic nu va afecta alte folosinte de apa,
conditiile hidrologice si hidrogeologice locale.

Dupa implementarea obiectivului se estimeaza un impact pozitiv, atat din punct de
vedere social cat si al protectiei mediului.

-pe parcursul deruldrii procedurii de reglementare nu s-au inregistrat sesiziri,
reclamatii din partea publicului;